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1. OPĆENITO O NOVOM OBRASCU „JOPPD“ I NJEGOVOM UVOðENJU 

 
 

Na temelju Pravilnika o izmjenama i dopunama pravilnika o porezu na dohodak (NN 79/13, dalje : Pravilnik) propisan 
je novi obrazac – Obrazac JOPPD koji se počinje primjenjivati od 01.01.2014. godine za sve isplate nakon 
1.1.2014., neovisno o tome na koje se razdoblje odnose. 
 
Novi obrazac zamjenjuje sljedeće obrasce – Obrazac ID, Obrazac ID-1, Obrazac IDD, Obrazac IDD-1, Obrazac IP i R-
Sm. JOPPD je novi obrazac za prikupljanje podataka o ukupno ostvarenim primicima po pojedinom poreznom 
obvezniku. Obrazac se uvodi kako bi se omogućilo efikasnije prikupljanje podataka o: 
 

- ostvarenom dohotku fizičkih osoba, 
- obračunatom i uplaćenom porezu  na dohodak i prirezu, 
- obvezi doprinosa, što su ih obveznici obračunavanja dužni obračunati i  uplatiti i o tome izvijestiti Poreznu 

upravu 
 

Zakonodavac je pokrenuo ovu inicijativu kako bi se osiguralo prikupljanje objedinjenih podataka za potrebe više 
institucija na jednom mjestu. Jedna od novina jest i to da će se u svrhu prikupljanja podataka o ukupno ostvarenim 
primicima na novom obrascu iskazivati i odreñeni primici koji ne podliježu oporezivanju (božičnice, jubilarne nagrade, 
prijevoz....). 
 

1.1. Obveznici predaje obrasca 
 
Obveznici dostave obrazaca su isplatitelji primitaka i/ili sami porezni obveznici, te obveznici obračunavanja 
doprinosa. 
 
Obveznici koji obračunavaju doprinose koji prema Zakonu o doprinosima imaju obvezu Poreznoj upravi dostavljati 
izvješća o vrsti, iznosu obveze doprinosa, osnovici, osiguranicima koji koriste odreñena prava iz osiguranja prema 
posebnim propisima 
 
JOPPD obrazac predaju i tuzemni isplatitelji primitaka koje isplaćuju nerezidentima i/ili izaslanim radnicima, bez obzira 
na to tko prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ima pravo oporezivanja tog primitka. 
 

1.2. Podatci koji se iskazuju na Obrascu JOPPD 
 
Na obrascu JOPPD isplatitelji, sami porezni obveznici ili nositelji obveznih osiguranja, bit će obvezni iskazati: 
 

• primitke od kojih se utvrñuje dohodak od nesamostalnog rada iz članka 14. Zakona o porezu na dohodak 
(dalje: Zakon) 

• primitke od kojih se utvrñuje dohodak od imovinskih prava iz članka 27. Zakona, 
• primitke od kojih se utvrñuje dohodak od kapitala iz članka 30. Zakona, 
• primitke od kojih se utvrñuje dohodak od osiguranja iz članka 31. Zakona, 
• primitke od kojih se utvrñuje drugi dohodak iz članka 32. Zakona, 
• primitke koji se ne smatraju dohotkom iz članka 9. Zakona, primitke na koje se ne plaća porez na dohodak iz 

članka 10. Zakona i članka 15. stavka 2. i 3. Zakona, primitke koji bi bili oporezivi da odredbama ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije ureñeno drukčije te na koje se ne plaća predujam poreza na 
dohodak prema članku 2. stavcima 4. do 7. Pravilnika i primitke fizičkih osoba po osnovi izravnih plaćanja u 
poljoprivredi sukladno posebnim propisima, a po osnovi kojih se ne utvrñuje dohodak sukladno članku 18. 
stavku 3. Zakona. 
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Jedna od novina je i to da će se na novom obrascu iskazivati i odreñeni primici koji ne podliježu oporezivanju, što 
do sada nije bio slučaj, a u svrhu prikupljanja podataka o ukupno ostvarenim primicima po pojedinom poreznom 
obvezniku u poreznom razdoblju. Prvenstveno se tu dakle misli na primitke iz članka 9. i 10. te članka 15. stavka 2. i 3. 
Zakona: 
 

• primici od kamata na kunsku i deviznu štednju, na pologe (po viñenju i oročene) na žiroračunu, tekućem i 
deviznom računu koji su ostvareni od banaka, štedionica i štedno-kreditnih zadruga,  

• primici od kamata po vrijednosnim papirima izdanim u skladu s posebnim zakonom,  
• primici od otuñenja financijske imovine ako to nije djelatnost poreznog obveznika,  
• izravne uplate premije osiguranja za dokup dijela doživotne mirovine odreñene prema Zakonu o mirovinskom 

osiguranju kojeg bi osiguranik ostvario da je navršio odreñenu starosnu dob i/ili odreñeni mirovinski staž te 
uplate sredstava u okviru programa mirovinske rente prema posebnim propisima, a koje uplaćuju poslodavci 
za svoje radnike u vrijeme njihovog umirovljenja,  

• obiteljske mirovine koje djeca ostvaruju nakon smrti roditelja prema Zakonu o mirovinskom osiguranju i 
Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji,  

• državne nagrade ustanovljene propisima koje donosi Hrvatski sabor i Vlada Republike Hrvatske, nagrade 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave propisane statutom tih jedinica i novčane nagrade za 
osvojenu medalju na olimpijskim igrama, paraolimpijskim igrama i olimpijskim igrama gluhih te svjetskim i 
europskim prvenstvima planirane za te namjene u državnom proračunu Republike Hrvatske i proračunima 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave,  

• primici koje fizičke osobe ostvaruju po osnovi darovanja pravnih osoba, a za zdravstvene potrebe (operativne 
zahvate, liječenja, nabavu lijekova i ortopedskih pomagala), rješavanje kojih nije plaćeno osnovnim, 
dopunskim, dodatnim i privatnim zdravstvenim osiguranjem niti na teret sredstava fizičke osobe, a pod 
uvjetom da je darovanje, odnosno plaćanje nastalih izdataka za tu namjenu obavljeno na žiroračun primatelja 
dara ili zdravstvene ustanove te na temelju vjerodostojnih isprava, 

• primici po posebnim propisima: 
o potpore zbog zbrinjavanja ratnih invalida i članova obitelji smrtno stradalih, zatočenih ili nestalih 

hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata,  
o socijalne potpore,  
o doplatak za djecu i novčani primici za opremu novoroñenog djeteta (primici po osnovi potpora za 

novoroñenče, odnosno potpora za opremu novoroñenog djeteta koje isplaćuju ili daju jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, na temelju svojih općih akata i za koje su sredstva 
planirana u proračunima tih jedinica),  

o primici osoba s invaliditetom, osim plaća i mirovina,  
• novčani dodaci uz mirovinu koje umirovljenicima isplaćuju jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, na temelju svojih općih akata i za koje su sredstva planirana u proračunima tih jedinica,  
• potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju ili daju jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave na temelju svojih općih akata te pravne i fizičke osobe, 
• primici po osnovi osiguranja stvari, odgovornosti, života i imovine 
• naknada razlike plaće za vrijeme vojne službe u Oružanim snagama Republike Hrvatske,  
• naknada plaće pripadnicima civilne zaštite i drugim osobama za djelatnost u okviru civilne zaštite i zaštite od 

elementarnih nepogoda,  
• naknada plaće za vrijeme privremene nezaposlenosti i spriječenosti za rad isplaćenu na teret sredstava 

obveznih osiguranja,  
• nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja do propisanog iznosa,  
• nagrade učenicima i studentima osvojene na natjecanjima u okviru obrazovnog sustava i organiziranim 

školskim i sveučilišnim natjecanjima,  
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• primici učenika i studenata na redovnom školovanju za rad preko učeničkih i studentskih udruga, po 
posebnim propisima, a do propisanog iznosa,  

• naknada štete zbog posljedica nesreće na radu prema odluci suda ili nagodbi u tijeku sudskog postupka, ako 
je naknada odreñena u jednokratnom iznosu,  

• naknade i nagrade koje osuñene osobe primaju za rad u kazneno-popravnim ustanovama i domovima za 
preodgoj,  

• primici radnika i fizičkih osoba iz članka 14. stavka 1. ovoga Zakona po osnovi naknada, potpora i nagrada 
koje im isplaćuje poslodavac i isplatitelj primitka, odnosno plaće, do propisanih iznosa (primjerice: dnevnice, 
terenski dodatak, naknada za prijevoz, prigodne nagrade, jubilarne nagrade i sl.),  

• primici po osnovi naknada, potpora i nagrada osoba koje obavljaju samostalne djelatnosti iz članka 18. ovoga 
Zakona i drugih djelatnosti koje se oporezuju na način propisan za samostalnu djelatnost, do propisanih 
iznosa,  

• primici po osnovi službenih putovanja fizičkih osoba koje ne ostvaruju primitke po osnovi nesamostalnog rada 
iz članka 14. ovoga Zakona ili primitke od kojih se utvrñuje drugi dohodak iz članka 32. ovoga Zakona, u 
neprofitnim organizacijama uz naknadu, a do propisanog iznosa,  

• stipendije učenicima i studentima za redovno školovanje na srednjim, višim i visokim školama i fakultetima, 
ukupno do propisanog iznosa,  

• stipendije studenata za redovno školovanje na višim i visokim školama i fakultetima i poslijediplomanata te 
poslijedoktoranata za koje su sredstva planirana u državnom proračunu Republike Hrvatske i stipendije koje 
se isplaćuju, odnosno dodjeljuju iz proračuna Europske unije, ureñene posebnim meñunarodnim 
sporazumima i to studentima za redovno školovanje na visokim učilištima,  

• sportske stipendije koje se prema posebnim propisima isplaćuju sportašima za njihovo sportsko 
usavršavanje, do propisanog iznosa,  

• sindikalne socijalne pomoći koje se isplaćuju iz sredstava sindikalne članarine članovima sindikata, 
• nagrade za sportska ostvarenja i naknade sportašima amaterima prema posebnim propisima, do propisanih 

iznosa,  
• stipendije studentima izabranima na javnim natječajima kojima mogu pristupiti svi studenti pod jednakim 

uvjetima, za redovno školovanje na visokim učilištima koje isplaćuju, odnosno dodjeljuju zaklade, fundacije, 
ustanove i druge institucije registrirane u Republici Hrvatskoj za odgojno-obrazovne ili znanstveno-
istraživačke svrhe, koje djeluju u skladu s posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja.  

• primici koji se kao bespovratna sredstva isplaćuju iz fondova i programa Europske unije putem tijela 
akreditiranih u skladu s pravilima Europske unije u Republici Hrvatskoj za provedbu aktivnosti mobilnosti u 
okviru programa i fondova Europske unije, a u svrhe obrazovanja i stručnog usavršavanja, u skladu s 
financijskom uredbom Europske komisije, do propisanih iznosa, 

• naknada plaće hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata prema posebnom zakonu od dana stjecanja prava na 
profesionalnu rehabilitaciju, za vrijeme profesionalne rehabilitacije i od završene profesionalne rehabilitacije 
do zaposlenja, a najduže 12 mjeseci od dana završetka profesionalne rehabilitacije,  

• zaštitni dodatak uz mirovinu planiran u državnom proračunu ili proračunu jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave,  

• novčana naknada zbog tjelesnog oštećenja,  
• doplatak za pomoć i njegu druge osobe,  
• naknada plaće invalidu rada s pravom na profesionalnu rehabilitaciju, od dana nastanka invalidnosti do 

najduže 24 mjeseca od dana završetka profesionalne rehabilitacije,  
• dodatak na mirovinu isplaćen sukladno Zakonu o dodatku na mirovine ostvarene prema Zakonu o 

mirovinskom osiguranju koji korisniku mirovine pripada za razdoblje do 31. prosinca 2011.  
• propisane zatezne kamate koje poslodavac i isplatitelj primitka, odnosno plaće i mirovine iz članka 14. ovoga 

Zakona isplaćuje radniku i fizičkim osobama te umirovljenicima po osnovi plaće ili mirovine po sudskoj 
presudi. 
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1.3. Podatci koji se neće iskazivati na Obrascu JOPPD 
 
Propisani su i neki izuzeci, te se na navedenom Obrascu neće iskazivati: 
 

• primici po osnovi darovanja fizičkih osoba, a za zdravstvene potrebe, 
• potpore zbog uništenja i oštećenja imovine zbog elementarnih nepogoda, 
• potpore zbog uništenja i oštećenja imovine zbog ratnih dogañaja, 
• nasljedstva i darovi,  
• primici od otuñenja osobne imovine, 
• odštete koje nisu u svezi s gospodarstvenom djelatnošću, 
• primici ostvareni na nagradnim natječajima ili natjecanjima, raspisanim pod jednakim uvjetima uz mogućnost 

sudjelovanja svih osoba i igrama na sreću prema posebnom zakonu,  
• pomorski dodatak na brodovima meñunarodne plovidbe, 
• premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja, 
• mirovine rezidenata ostvarene u inozemstvu koje bi bile oporezive porezom na dohodak da  ugovorima o 

izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije ureñeno drukčije, te mirovine iz inozemstva ako je ukupni iznos 
primitaka od nesamostalnog rada ostvaren u iznosu manjem od iznosa osobnog odbitka i mirovine iz 
inozemstva po osnovi kojih se predujam poreza na dohodak plaća po rješenju Porezne uprave.  
 

Meñutim isplatitelji ili sami porezni obveznici moraju voditi vlastitu evidenciju o navedenim primicima jer se Pravilnikom 
propisuje da Porezna uprava može zatražiti dostavu podataka o navedenim primicima, kao i o ostalim primicima. 
 
 

1.4. Rokovi predaje obrazaca 
 

a) Oporezivi  primici (plaće, mirovine, drugi  dohodak, dohodak od kapitala, osiguranja i imovinskih 
prava) 
 

JOPPD obrazac dostavlja se Poreznoj upravi na dan isplate primitka ili najkasnije slijedeći radni dan. Ako nema 
isplate primitka, predaje se na dan nastanka obveze obračuna i uplate doprinosa, odnosno na dan kada se ti 
doprinosi obvezno obračunavaju i uplaćuju sukladno posebnim propisima, uz odreñene izuzetke propisane 
Pravilnikom. 
 

b) Neoporezivi primici (prijevozni troškovi, dnevnice i sl.) 
 

Za neoporezive primitke, JOPPD obrazac dostavlja se u Poreznu upravu do 15. u mjesecu za prethodni mjesec. 
 
 

1.5. Način predaje obrasca 
 
Obrazac je moguće predati na dva načina: 
 

1. ePorezna - Obrazac se mora predavati putem servisa ePorezna ukoliko na Stranici B imate više od tri OIB-a. 
Sve tvrtke koje imaju više od tri zaposlena moraju koristiti ovaj način predavanja JOPPD.  

- ePorezna podržava dva načina predaje obrasca: ručni unos u aplikaciju ili učitavanjem propisane XML 
datoteke koju generira programski modul JOPDD 

- Ako jednom predate obrazac putem ePorezne više ga ne možete predavati ručno  

 
2. U papirnatom obliku – iznimno kada ga dostavlja isplatitelj primitka, obveznik obračunavanja doprinosa ili 

sam porezni obveznik koji će iskazati podatak za 3 ili manje fizičkih osoba i uz uvjet da nije prema 
drugom propisu obvezan koristiti sustav ePorezne (npr. obveznici PDV-a obvezno koriste ePoreznu). 
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1.6. Kratko obrazloženje podataka sa JOPPD obrasca 

 
Obrazac JOPPD – stranica A 
 

I. Oznaka izvješća 

- u obliku GG001 do GG365 (366) 

� npr. 14005 – za isplatu 5. siječnja 2014. 

- dan isplate primitka 

- dan obveze obračunatih i uplaćenih doprinosa ako nema isplate/obračun doprinosa po posebnim 
propisima 

- dan podnošenja – primici iz inozemstva, primici u naravi, neoporezivi primici, bolovanja.... 

• nema ponavljanja oznake izvješća 

II. Vrsta izvješća 

- 1. - prvo (izvorno izvješće): samo se jednom upisuje 

- 2. - za ispravak već podnesenog izvješća 

- 3. - kada se dopunjuje izvorno izvješće 

III. 1. Podnositelj izvješća (Prilog) 

2. Obveznik plaćanja 

IV. 1. Broj osoba za koje se podnosi izvješće 

2. Broj redaka na popisu pojedinačnih obračuna sa stranice B 

V. Podatci o ukupnom iznosu obračunanom predujmu porezu na dohodak i prirezu poreza na dohodak 

VI. Podatci o ukupnom iznosu obračunanog doprinosa 

VII. Isplaćeni neoporezivi primici 

VIII. Naplaćena kamata za doprinose za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje 

 
 
Obrazac JOPPD – stranica B 

 

Zaglavje:  I. OIB podnositelja 

II. Oznaka izvješća 

III. Vrsta izvješća 

IV. Redni br. stranice/ukupni br. starnice 

 

Podatci: 1. Redni broj – svaki red novi broj, jedan OIB može imati više redova 

2. Šifra općine/grada prebivališta /boravišta 

3. Šifra općine/grada rada 

4. OIB stjecatelja/osiguranika 

5. Ime i prezime stjecatelja/osiguranika 
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6.1. Oznaka stjecatelja/ osiguranika 

6.2. Oznaka primitka/obveze doprinosa 

7.1. Obveza dodatnog doprinosa za MO za staž s povećanim trajanjem 

7.2. Obveza posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom 

8. Oznaka prvog/zadnjeg mjeseca u osiguranju po istoj osnovi 

9. Oznaka punog/ nepunog radnog vremena ili rada s polovicom radnog vremena 

10. Sati rada 

10.1. Razdoblje obračuna od 

10.2. Razdoblje obračuna do 

11. Iznos primitka (oporezivi) 

12. Osnovica za obračun doprinosa 

12.1. Doprinos za mirovinsko osiguranje 

12.2. Doprinos za mirovinsko osiguranje - II STUP 

12.3. Doprinos za zdravstveno osiguranje 

12.4. Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 

12.5. Doprinos za zapošljavanje 

12.6. Dodatni doprinos za mirovinsko osig. za staž osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem 

12.7. Dodatni dopr. za mirov. osig. za staž osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem - II stup 

12.8. Poseban doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu 

12.9. Poseban doprinos za zapošljavanje osoba s invaliditetom 

13.1. Izdatak 

13.2. Izdatak - uplaćeni doprinos za mirovinsko osiguranje 

13.3. Dohodak 

13.4. Osobni odbitak 

13.5. Porezna osnovica 

14.1. Iznos obračunanog poreza na dohodak 

14.2. Iznos obračunanog prireza porezu na dohodak 

15.1. Oznaka neoporezivog primitka 

15.2. Iznos neoporezivog primitka 

16.1. Oznaka načina isplate 

16.2. Iznos za isplatu 

17. Obračunani primitak od nesamostalnog rada (plaća) 
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2.  UPUTE ZA RAD S PROGRAMSKIM MODULOM JOPPD 

 
Programski modul JOPPD služi  za formiranje propisanog JOPPD obrasca i izvješćivanje Porezne uprave o isplatama 
primitaka, poreza na dohodak i prireza te doprinosa za obvezna osiguranja. 
 
Korisnicima se programski omogućuje punjenje obrasca automatski i ručnim upisom podataka. U prvoj verziji novog 
modula JOPPD automatika je omogućena iz programskog modula Plaća. Podatci iz ostalih analitičkih informacijskih 
sustava (putni nalozi,blagajna…) u prvoj verziji upisuju se ručno. 
 
Na glavnoj stranici programa JOPPD nalaze se tri prozora: 
 

- U prvom prozoru prikazani su svi formirani JOPPD obrasci i njihovi podatci. Prikazani podatci odnose se na 
stranicu A, 

- U drugom prozoru nalaze se sve stavke odabranog obrasca iz prvog prozora, grupirane po OIB-u osobe s 
istim oznakama,  a desno u nastavku su zbrojeni svi iznosi. Podatci se odnose na stranicu B, 

- U trećem prozoru prikazuju se sve pojedinačne stavke s iznosima za odabranu osobu iz prozora dva. Podatci 
se odnose na stranicu B  
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2.1. Formiranje JOPPD obrasca 

 
Dodavanje novog JOPPD obrasca ili stavaka JOPPD obrasca  moguće je odabirom tipke „+“ koja se nalazi u gornjem 
desnom kutu. 
 
Ureñivanje je omogućeno označavanjem željenog obrasca i  odabirom tipke sa slikom olovke ili tako što se dvoklikom 
odabere i otvori željeni obrazac. 
 
Brisanje obrasca obavlja se odabirom obrasca i tipke brisanja označene znakom „-“.  
 
Nakon predaje svaki JOPPD obrazac treba zaključati klikom na gumb „Zaključaj/Otključaj“ kako bi spriječili mijenjanje 
obrazaca. Na isti način se obrazac može otključati u slučaju potrebe za promjenama. 
 
Formirani JOPPD obrazac možete izlistati (dobiti ispis na ekranu ili ga isprintati), ali i generirati XML datoteku za 
predaju putem usluge e-porezna. Da biste izlistali odnosno pregledali JOPPD obrazac morate ga zaključati.  
 
 

2.2.  Dodaj novi JOPPD obrazac 
 
Na ovoj formi unose se opći podatci o JOPPD obrascu, odnosno podatci na stranici A.  Neka od obaveznih polja su: 
 

- Datum – odabire se datum obrasca i program automatski generira oznaku izvješća, 
- Vrsta izvješća, 
- Naziv podnositelja i naziv obveznika sa ostalim podatcima, 
- Oznaka podnositelja, 
- Ime i prezime autora za XML datoteku 

 
Kako bi se spremili upisani podatci i dodao JOPPD obrazac potrebno je kliknuti na zelenu kvačicu u gornjem lijevom 
kutu. 
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2.3. Ureñivanje podataka na JOPPD obrascu stranica A 

 
Na već formiranom JOPPD obrascu mogu se mijenjati svi ručno upisani podatci osim podataka „Datum“  i „Vrsta 
izvješća“. 
Podatci JOPPD obrasca (stavke obrasca) koji su popunjeni automatski iz programa Plaća ne mogu se mijenjati na 
obrascu, već se potrebne promjene provode u sustavu plaća, a prijenos podataka u JOPPD se ponavlja. 
 

 
 
 

2.4. Ureñivanje iznosa na JOPPD obrascu - stranica A i stranica B 
 
U ovom dijelu „Iznosi“ na stranici A, prikazane su sume svih stavaka koji se iskazuju na stranici B. Oni se u ovom 
dijelu ne mogu mijenjati već su tu samo zbog pregleda. Ako želite promijeniti bilo koji iznos mijenja se na podatcima 
stranice B obrasca. 
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2.5. Brisanje JOPPD obrasca  

 
Formiran JOPPD obrazac  moguće je obrisati odabirom i klikom na tipku „Obriši“ i tada se briše obrazac sa svim 
stavkama. Brisanje jedne stavke obrasca  moguće  je samo u slučaju, ako su stavke ručno dodane.  
 
Napomena: Ako želite izbrisati jednu stavku koje je formirana iz programa Plaća, program JOPPD neće obrisati samo 

tu stavku nego cijeli obračun koji je došao iz Plaće. U slučaju da imate više obračuna na tom JOPPD 
obrascu iz Plaća, program ne briše sve obračune. 
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2.6. Dodavanje stavke JOPPD obrasca na stranici B 

Dodavanjem ručno stavaka na JOPPD obrazac, u zaglavlju stavke prikazani su relevantni podatci sa stranice A. 
Moraju se popuniti slijedeći podatci: 
 

- podatci o osiguraniku 
- pripadajuće oznake ovisno o primanju za koji se vrši izvješćivanje 
- upisuju se sati rada i odabiru „Razdoblje od“  i „Razdoblje do“ 
- iznosi (doprinosi, porezi, primici, neoporezivi primici...) 
- oznaka načina isplate 

 
Za spremanje stavke potrebno je kliknuti na prvu zelenu kvačicu koja se nalazi u gornjem lijevom kutu.  Za dodavanje 
nove stavke, sa praznom formom za unos,potrebno je kliknuti  srednju kvačicu s malim plusom.Kopiranje stavke je 
omogućeno klikom na zelenu kvačicu sa znakom kopiranja, koja je zadnja u gornjem lijevom kutu. 
 
 

 
 
 
 



 

          
________________________________________________________________________________________________________________  Obrazac JOPPD 
 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________________  14 
Fortius info d.o.o.    prosinac 2013.  

 

 
2.7. Ureñivanje stavke 

Stavke je moguće ureñivati samo ako je stavka ručno dodana na JOPPD obrazac, tada je promijenite i spremite.  
 

 
 
 

2.8. Brisanje stavaka JOPPD obrasca 
 
Stavke JOPPD obrasca koje su ručno popunjene mogu se brisati pojedinačno, a brisanjem stavaka koje se popunjene 
prijenosom iz programu Plaća, briše se cijeli prijenos iz Plaće u JOPPD. Prijenos je potrebno ponoviti. 
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3.  PROMJENE U PROGRAMU PLAĆA VEZANO UZ JOPPD OBRAZAC 

 
 Zbog primjene novog  JOPPD obrasca potrebne su odreñene promjene u programu plaća. Kako bi Vam omogućili 
jednostavnije, brže i točnije punjenje obrasca iz programa plaća dodali smo dodatne paramete koje smo u nastavku 
opisali. 
 
Podatci se popunjavaju prilikom prvog obračuna za koji je potrebno formirati JOPPD obrazac, a naša preporuka je da 
svakako za svaki slijedeći obračun napravite kontrolu tih podataka. 
 
 

3.1.  Izvješćivanje o doprinosima 
 

U matičnim podatcima na doprinosima potrebno je upisati vrstu doprinosa odnosno kolonu u koju se doprinos upisuje 
na obrascu JOPPD na stranici B za svakog pojedinog radnika. Ukupna suma odreñene kolone stranice B mora 
odgovarati stranici A. 
 

- matični podatci – 08. doprinosi 
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Da bi prijenos iz programa plaće bio ispravan na svim doprinosima mora biti upisana kolona JOPPD obrasca kako bi 
iznosi popunili  odgovarajuću kolonu za svakog osiguranika i odgovarali sumi na stranici A.  
 

 
 

3.2. Prijava zarada 
 

Zarade su najbitniji dio programa jer odreñuju način izračuna primanja i popunjavanje obrazaca kojima izvješćujemo 
Poreznu upravu. Podatci koji se odnose na JOPPD obrazac moraju biti popunjeni kako bi program plaća punio 
podatke u odreñenim kolonama (matični podatci - 15. zarada) 
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Na tipu zarade kartica „Ispis“ upisuju se podatci vezani uz prijavu zarada svim osobama i popunjavanje šifarnika 
JOPPD obrasca. Ovdje možete popuniti sve podatke  ili samo dio podataka kao u našem primjeru. 
 
Ako popunite sve podatke tada će se na obračunu kod prijave zarade upisati definirani parametri sa zarade, a podatke 
koje niste popunili na zaradama kod prijave će se popuniti sa osoba. U slučaju da neki podatak niste upisali ni na 
osobama ni na zaradama JOPPD obrazac će se formirati s nulama. 
 
Podatci koji se popunjavaju odnose se na stranicu B: 
 

• kolona 6.1. - oznaka stjecatelja/osiguranika 
• kolona 6.2. – oznaka primitka/obveze doprinosa 
• kolona 7.1. - benificirani staž 
• kolona 7.2. – obveza posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom 
• kolona 8. – oznaka prvog/zadnjeg mjeseca u osiguranju po istoj osnovi 
• kolona 9. - oznaka punog/nepunog radnog vremena ili rada s polovicom radnog vremena 
• kolona 15.1. – oznaka neoporezovg primitka 
• kolona 16.1. - oznaka načina isplate 
• kolona 17. – obračunati primitak od nesamostalnog rada (plaća) 

 
 

 
 
 

U NAVEDENOM PRIMJERU SVE POPUNJENE PODATKE PROGRAM UZIMA SA ZARADE (6.2./7.2./8./15.1), A 
OSTALE PODATKE SMO POPUNILI NA FORMI PRIJAVA OSOBA OPISANO U DALJNJEM TEKSTU. 
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3.3. Podatci na osobama 

 
Dodatna mogućnost je da se na osobama mogu upisati parametri koji se odnose samo na odreñenu osobu  
( - matični podatci – 10. osobe). 
 
Napomena: Ovi podatci se uzimaju samo u slučaju ako na tipu zarada podatak nije popunjen. Ako su na nekim 

zaradama upisani podatci tada program ne uzima podatke sa osobe. 
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Na osobama pod kartica „Ispis“ upisuju se kolone koje služe za punjenje stranice B na obrascu:  
 

• kolona 6.1. - oznaka stjecatelja/osiguranika 
• kolona 7.1. - benificirani staž 
• kolona 9. - oznaka punog/nepunog radnog vremena ili rada s polovicom radnog vremena 

 
 

  
 
 

Na osobama/računi u banci može se upisati oznaka načina isplate koja se uzima u slučaju ako ista nije definirana na 
zaradama. 
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3.4. Prijava obračuna 

 
Kod prijave obračuna upisuju se opći podatci za formiranje stranice A obrasca. Ovi podatci su obavezni ako se formira 
JOPPD obrazac iz programa plaća. Nisu obavezni samo u slučaju ako za odreñeni dan isplate već postoji otvoren 
obrazac u programu JOPPD i tada će program Plaća automatikom samo dopuniti već postojeći obrazac. 
 
 
 

 

Ovdje se 

unose 

podatci za 

stranicu A 

obrasca 
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Na formi prijava obračuna treba paziti na slijedeće podatke: 
 

• Datum – ovaj podatak se ne može unositi ili mijenjati i ovisi o dva slučaja 
 

1. ako se radi o neisplati plaće, tada datum JOPPD obrasca ovisi o mjesecu obračuna  
npr. ako plaća za siječanj nije isplaćena do kraja veljače poslodavci su obavezni do kraja 
mjeseca predati obrazac sa obvezom doprinosa 

2. ako se radi o isplati redovne plaće ili o isplati zakašnjele plaće tada je datum JOPPD obrasca 
jednak datumu isplate  
 

• Isplata - da li se radi o redovnoj isplati, o neisplati plaće ili zakašnjenoj isplati 
 

• Ispravak – da li se radi o izvornom obrascu (bez ispravka), ispravak ranije ispostavljenog obrasca (promjena 
postojećih podataka), dopuna izvornog obrasca (nadopuna novim podatcima) 

 
• Prijenos na obrazac – prikazani su svi JOPPD obrasci na koje je ušao odreñeni obračun  
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3.5. Prijava zarada osobama 

 
Prijava zarada prikazuje opće podatke koji se odnose  na osobu, zarade sa iznosima koji su prijavljeni osobi i podatke 
koji se odnose na formiranje JOPPD obrazaca. 
 
Pregledniji je prikaz osoba koje nemaju prijavljenih zarada, a odabirom lijevo na obračunu ili zaradama mogu se 
mijenjati pregledi koje želimo pregledavati (Iznosi, Podatci i JOPPD) 
 
 

 
 
 
Prijavom zarada na osobi odabiramo tipove zarada koje prijavljujemo sa zadanim podatcima za formiranje JOPPD 
obrasca na zaradama ili osobi. Tu se  mogu promijeniti podatci ako želite. 
 
 

 

 

osobe sa 

i bez 

prijave 
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Kada prijavljenu zaradu otvorite  moguće je još uvijek promijeniti podatke koje su važni za formiranje JOPPD obrasca.  
 
Napomena: Na JOPPD obrascu stranica B kolona 10.1. Razdoblje obračuna od i 10.2. Razdoblje obračuna do ovisi 

o upisanim podatcima na zaradi pod RAZDOBLJE (do sada se to polje koristilo za Regos). Ako upišete 
npr. 0525 program će znati da se radi od 05. u mjesecu do 25. u mjesecu.  
U slučaju da stavite 0000 tada će za razdoblje uzimati 01.01. do 31.12. odnosno cijela godina. 
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3.6. Formiranje JOPPD obrasca iz plaće 

 
Iz programa plaća obrazac JOPPD se formira sa prijave obračuna  pod uvjetom da je obračun zaključan kako se ne bi 
mogli mijenjati podatci: 
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Kada se nakon formiranja obrasca JOPPD vratite na prijavu zarada, vidljivo je na koji je JOPPD obrazac ušao 
obračun. 
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4.  PRILOZI : ŠIFARNICI ZA ISKAZIVANJE PODATAKA NA JOPPD OBRASCU 

 
 
Strana A: 
 

1. Oznaka izvješća 

Oznaka izvješća jest ključ za povezivanje zaduženja i uplata te predstavlja jedinstvenu oznaku koja prikazuje 
točno odreñeni dan obveze podnošenja Obrasca JOPPD.  
Kako se samo jedan izvorni obrazac JOPPD može predati u jednom danu nije dozvoljeno (nit je moguće) 
ponavljati oznaku izvješća. 
 
Oznaka izvješća formira se u obliku GG001 DO GG365 (366).      
 
Dan jest - dan isplate primitka ili dan obveze obračuna i uplate doprinosa ako nema isplate/obračun doprinosa 
po posebnim propisima ili dan podnošenja – primici iz inozemstva, primici u naravi, sezonci u poljoprivredi, 
neoporezivi primici, bolovanja. 
 
Popis rednih brojeva dana u 2014. godini objavljen je na stranicama www.porezna-uprava.hr  

 
 
 
 

Oznaka 2. Vrsta izvješća 

1 prvo izvorno izvješće; sa oznakom 1 može se podnijeti samo jedanput 

2 za ispravak već podnesenog izvješća 

3 kada se dopunjuje izvorno izvješće 
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Strana B: 
 

Oznaka 1. Podnositelj izvješća 

1 Pravna osoba 

2 
Fizička osoba koja obavlja samostalnu djelatnost i po toj osnovi obveznik je poreza na dohodak ili poreza 
na dobit 

3 
Poslodavci diplomatske misije i konzularni uredi stranih država i meñunarodnih organizacija koji u 
Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet – za doprinose obračunane za osiguranike po osnovi 
radnog odnosa 

4 Ostale fizičke osobe 

5 Ostali poslovni subjekti 

6 

Škola ili ustanova za osiguranike: 
- učenike i studente na dodiplomskom studiju na praktičnoj nastavi ili na stručnoj praksi te stručnim 
putovanjima i 
- djecu i mladež sa smetnjama u tjelesnom i duševnom razvoju na praktičnoj nastavi ili na obveznom 
praktičnom radu 
kada je škola ili ustanova obveznik podnošenja a nadležno ministarstvo obveznik uplate doprinosa 

7 
HZMO 
kada je HZMO obveznik podnošenja a nadležno ministarstvo obveznik uplate doprinosa 

8 
HZZO 
kada je HZZO obveznik podnošenja a nadležno ministarstvo obveznik uplate doprinosa 

9 
Ostala tijela (izuzev HZMO i HZZO) 
kada su ostala tijela, sukladno odredbama Zakona o doprinosima ili odredbama posebnih propisa 
obveznici obračunavanja a nadležno ministarstvo obveznik uplate doprinosa 

10 
SKDD kada je platni agent sukladno ugovoru sa isplatiteljem dividende te u njegovo ime I za njegov račun 
isplaćuje dividendu dioničarima fizičkim osobama 
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Oznaka 2. Stjecatelj primitka/osiguranik 

0000 Kad se isplaćuje neoporezivi primitak 
0001 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa 

0002 
Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa–osoba koja se prvi put zapošljava prema odredbama Zakona 
o doprinosima 

0003 
Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa–novozaposlena osoba prema odredbama Zakona o poticanju 
zapošljavanja 

0004 
Fiziĉka osoba izaslana na rad u Republiku Hrvatsku po nalogu inozemnog poslodavca u tuzemna društva 
za rad u tim društvima 

0005 Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa izaslan na rad u inozemstvo 

0006 
Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa izaslan na rad u inozemstvo– osoba koja se prvi put 
zapošljava prema odredbama Zakona o doprinosima 

0007 
Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa izaslan na rad u inozemstvo– novozaposlena osoba 
prema odredbama Zakona o poticanju zapošljavanja 

0008 
Ĉlanovi predstavniĉkih i izvršnih tijela državne vlasti i jedinica lokalne i podruĉne (regionalne) samouprave 
(izabrane i imenovane osobe) po osnovi primitaka (plaće) koji im se isplaćuju za rad u tim tijelima i 
jedinicama 

0009 Ostali stjecatelji/osiguranici po osnovi radnog odnosa/plaće 
0021 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa–rad u kućanstvu 

0022 
Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa–rad u kućanstvu koji se prvi put zapošljava prema 
odredbama Zakona o doprinosima 

0023 
Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa–rad u kućanstvu koji se prvi put zapošljava prema 
odredbama Zakona o poticanju zapošljavanja 

0024 Ostali stjecatelji/osiguranici po osnovi radnog odnosa–rad u kućanstvu 
0031 Stjecatelj/osiguranik–trgovac pojedinac 

0032 
Ostali stjecatelji/osiguranici koji obavljaju samostalnu djelatnost i po toj osnovi obveznici su poreza na 
dobit 

0033 Ostali stjecatelji/osiguranici po osnovi poduzetniĉke plaće 
0101 Umirovljenik korisnik starosne mirovine 
0102 Stjecatelj obiteljske mirovine koja podliježe oporezivanju 
0103 Stjecatelj obiteljske mirovine koja ne podliježe oporezivanju, ali po osnovi koje postoji obveza doprinosa 
0104 Umirovljenik korisnik invalidske mirovine 

0105 
Stjecatelj invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad koja se isplaćuje umirovljenicima 
obvezno osiguranim po osnovi radnog odnosa ili obavljanja samostalne djelatnosti 

0106 
Umirovljenik korisnik mirovine prema Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i ĉlanova 
njihovih obitelji 

0107 Ostali stjecatelji mirovine prema posebnom propisu 
0108 Stjecatelji ostalih mirovina 
0121 Stjecatelji mirovine-ostali isplatitelji 

0201 
Stjecatelj primitka od nesamostalnog rada koji se prema propisima o porezu na dohodak oporezuje kao 
dohodak od nesamostalnog rada, a prema propisima o doprinosima kao drugi dohodak 

1001 Stjecatelj primitka od kojega se utvrñuje dohodak od kapitala 
2001 Stjecatelj primitka od kojega se utvrêuje dohodak od imovinskih prava 
3001 Stjecatelj primitka od kojega se utvrñuje dohodak od osiguranja 

4001 
Osiguranik/stjecatelj primitka od kojega se utvrñuje drugi dohodak, a po osnovi kojeg ne postoji obveza 
doprinosa 

4002 
Osiguranik/stjecatelj primitka od kojega se utvrñuje drugi dohodak, a po osnovi kojeg postoji obveza 
doprinosa 

5001 Osiguranik na radu ili struĉnom usavršavanju, odnosno obrazovanju u inozemstvu duže od 30 dana 
5002 Osiguranik upućen na službeni put u inozemstvo u trajanju do 30 dana 
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5101 
Osiguranik po osnovi korisnika invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad (MO II, 0,35 - 
obveznik plaćanja mjerodavno ministarstvo) 

5102 Osiguranik po osnovi roditelja koji obavlja roditeljske dužnosti (MO II, 0,35) 

5103 
Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje na teret sredstava mirovinskog osiguranja na temelju 
generacijske solidarnosti (NAKNADA PLAĆE, MO II) 

5104 
Osiguranik–osoba s invaliditetom kojoj se staž mirovinskog osiguranja raĉuna s povećanim trajanjem 
(prosjeĉna plaća 2,01 MO II) 

5201 
Osiguranik koji naknadu plaće za vrijeme bolovanja ostvaruje na teret sredstava nositelja obveznoga 
zdravstvenog osiguranja - općenito (NAKNADA PLAĆE, MO II) 

5202 
Osiguranik koji naknadu plaće odnosno novĉanu naknadu za vrijeme bolovanja ostvaruje na teret 
sredstava državnog proraĉuna – općenito (NAKNADA PLAĆE, MO II) 

5203 
Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje za vrijeme korištenja rodiljnog dopusta i dopusta radi smrti djeteta 
tijekom rodiljnog dopusta, a kojem se naknada plaće isplaćuje na teret HZZO-a (NAKNADA PLAĆE, MO 
II) 

5204 
Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje za vrijeme korištenja roditeljskog dopusta, posvojiteljskog 
dopusta, skraćenog radnog vremena radi pojaĉane njege djeteta, stanke za dojenje, a kojemu se naknada 
isplaćuje na teret državnog proraĉuna (NAKNADA PLAĆE, MO II) 

5205 
Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje nakon prestanka radnog odnosa, a kojemu se naknada plaće 
isplaćuje na teret HZZO-a (NAKNADA PLAĆE, MO II) 

5206 
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće nakon prestanka radnog odnosa, a kojemu se naknada plaće 
isplaćuje na teret državnog proraĉuna (NAKNADA PLAĆE, MO II) 

5207 
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme komplikacija u trudnoći, a kojemu se naknada 
isplaćuje na teret HZZO-a (NAKNADA PLAĆE, MO II) 

5208 
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme privremene nesposobnosti za rad zbog rane, ozljede ili 
bolesti koja je neposredna posljedica sudjelovanja u Domovinskom ratu, a kojemu se naknada isplaćuje 
na teret HZZO-a (NAKNADA PLAĆE, MO II) 

5209 
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme bolovanja, koje je posljedica ozljede na radu ili 
profesionalne bolesti, a kojemu se naknada isplaćuje na teret HZZO-a (NAKNADA PLAĆE, MO II) 

5210 
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi roditelja djeteta s težim smetnjama u razvoju koji ima 
pravo na dopust za njegu djeteta do navršene sedme godine djetetova života, a kojemu se naknada plaće 
isplaćuje na teret državnog proraĉuna (NAKNADA PLAĆE, MO II) 

5211 
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi roditelja djeteta s težim smetnjama u razvoju koji ima 
pravo na rad s polovicom radnog vremena zbog njege djeteta kojem se naknada plaće isplaćuje na teret 
državnog proraĉuna (NAKNADA PLAĆE, MO II) 

5212 
Ostali osiguranici prema kojima HZZO ima obvezu obraĉuna doprinosa za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane štednje na minimalnu osnovicu za obraĉun doprinosa na teret državnog 
proraĉuna 

5213 
Ostali osiguranici prema kojima HZZO ima obvezu obraĉuna doprinosa za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane štednje po osnovi naknade plaće na teret državnog proraĉuna 

5301 
Osiguranik po osnovi nezaposlena osoba (za obvezu doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju 
individualne kapitalizirane štednje) (0,35, MO II) 

5302 

Osiguranici po osnovi nezaposlene osobe za vrijeme struĉnog osposobljavanja ili profesionalne 
rehabilitacije na koje ih je uputila nadležna služba zapošljavanja 
(POSEBAN DOPRINOS ZA MO OSIGURANE U ODREðENIM OKOLNOSTIMA 5%; POSEBAN 
DOPRINOS ZA ZAŠTITU ZDRAVLJA NA RADU 0,5%, 0,35) 

5401 
Osiguranik po osnovi roditelja–njegovatelja, ministarstvo mjerodavno za socijalnu skrb ili drugo tijelo 
sukladno posebnom propisu (SVI, 0,35) 

5402 
Osiguranik po osnovi produženog mirovinskog osiguranja – braĉnog druga profesionalnog odnosno 
ugovornog diplomata (POSLODAVAC PROFESIONALNOG, ODNOSNO UGOVORNOG DIPLOMATA-
MJERODAVNO MINISTARSTVO, MO, MO II, 0,35) 

5403 
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi pružanja njege i pomoći hrvatskim ratnim vojnim 
invalidima iz Domovinskog rata I. Skupine 
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5501 
Osiguranik po osnovi uĉenika i redovitog studenta za vrijeme rada preko posrednika pri zapošljavanju 
(POJEDINAĈNI PRIMITAK, POSEBAN DOPRINOS ZA MO OSIGURANE U ODREðENIM 
OKOLNOSTIMA 5%; POSEBAN DOPRINOS ZA ZAŠTITU ZDRAVLJA NA RADU 0,5%) 

5601 
Osiguranik po osnovi osobe koja je prekinula rad, a bivši ju je poslodavac uputio na obrazovanje ili struĉno 
usavršavanje (ZO, 0,35) 

5602 
Osiguranik po osnovi osobe koju je pravna ili fiziĉka osoba, prije stupanja u radni odnos, uputila na 
praktiĉni rad (ZO, 0,35) 

5603 
Osiguranik po osnovi osobe upućene u inozemstvo u sklopu meñunarodne tehniĉko-prosvjetne i kulturne 
suradnje (ZO, 0,35) 

5604 

Ostali osiguranici mirovinskog osiguranja u odreêenim okolnostima i zdravstvenog osiguranja zaštite 
zdravlja na radu za sluĉaj ozljede na radu i profesionalne bolesti (POSEBAN DOPRINOS ZA MO 
OSIGURANE U ODREðENIM OKOLNOSTIMA 5%; POSEBAN DOPRINOS ZA ZAŠTITU ZDRAVLJA NA 
RADU 0,5%, 0,35) 

5605 Osiguranik po osnovi stranca za kojega troškove zdravstvene zaštite snosi davatelj stipendije (ZO, 0,35) 

5606 

Osiguranici po osnovi uĉenika i studenata na dodiplomskom studiju za vrijeme praktiĉne nastave i struĉne 
prakse kod poslodavaca te za vrijeme struĉnih putovanja (USTANOVA KOJA UĈENIKA/STUDENTA 
UPUĆUJE NA PRAKTIĈNU NASTAVU; POSEBAN DOPRINOS ZA MO OSIGURANE U ODREðENIM 
OKOLNOSTIMA 5%; POSEBAN DOPRINOS ZA ZAŠTITU ZDRAVLJA NA RADU 0,5% , O,35, obveznik 
plaćanja ministarstvo nadležno za obrazovanje) 

5607 

Osiguranici po osnovi djece i mladeži sa smetnjama u tjelesnom i duševnom razvoju na praktiĉnoj nastavi 
ili na obveznom praktiĉnom radu kod pravne osobe za osposobljavanje (USTANOVA KOJA 
UĈENIKA/STUDENTA UPUĆUJE NA PRAKTIĈNU NASTAVU; POSEBAN DOPRINOS ZA MO 
OSIGURANE U ODREðENIM OKOLNOSTIMA 5%; POSEBAN DOPRINOS ZA ZAŠTITU ZDRAVLJA NA 
RADU 0,5%, 0,35 obveznik plaćanja ministarstvo) 

5608 
Osiguranik po osnovi slobodnog zanimanja–samostalnog umjetnika kojemu se doprinosi plaćaju iz 
državnog proraĉuna (MINISTARSTVO MJERODAVNO ZA KULTURU ili drugo tijelo, ovlašteno od toga 
ministarstva 0,8, SVI OSIM ZAPOŠ. plaćanja min, izvješćivanje zavodi) 

5701 
Osiguranik po osnovi struĉnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa prema Zakonu o 
radu 

5702 
Osiguranik po osnovi struĉnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa prema odredbama 
Zakona o poticanju zapošljavanja 
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Oznaka 3. Primici / obveze doprinosa 

0000 Kad se isplaćuje neoporezivi primitak 
0001 Primici po osnovi plaće 
0002 Primici po osnovi plaće, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa 
0003 Primici po osnovi plaće, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa 
0004 Naknadni obračun i isplata plaće za razdoblje koje je ranije od 1.1. 2003. 
0021 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću 
0022 Ostali primici koji se isplaćuju koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa 

0023 
Obveza doprinosa za ostale neoporezive primitke koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da odredbama 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije drukčije ureñeno, a koji se isplaćuju uz plaću za rad 
u odreñenom mjesecu ili godini i koji se pripisuju tom mjesecu ili godini 

0024 

Obveza doprinosa za ostale neoporezive primitke koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da odredbama 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije drukčije ureñeno, a koji se isplaćuju uz plaću za rad 
u odreñenom mjesecu ili godini i pripisuju se tom mjesecu ili godini, a koji su viši od najviše godišnje 
osnovice za obračun doprinosa 

0041 Obračun doprinosa po osnovi plaće 
0042 Obračun doprinosa po osnovi plaće, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa 
0043 Obračun doprinosa po osnovi plaće, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa 
0044 Naknadni obračun doprinosa po osnovi plaće za razdoblje do 31. prosinca 2002. 
0051 Isplata zaostale plaće za koju je prethodno izvršen obračun i zaduženi su doprinosi na punu osnovicu 

0052 
Isplata zaostale plaće za razdoblje do 31. prosinca 2002., a za koju je prethodno izvršen obračun i 
zaduženi su doprinosi na minimalnu osnovicu 

0061 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika 

0062 
Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun 
doprinosa 

0063 
Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun 
doprinosa 

0064 Naknadni obračun obveze doprinosa izaslanog radnika za razdoblje do 31. prosinca 2002. 

0071 
Primici po osnovi plaće osobi koja je izaslana na rad u Republiku Hrvatsku po nalogu inozemnog 
poslodavca u tuzemna društva za rad u tim društvima 

0081 
Obračun poreza na dohodak osiguraniku po osnovi rada u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane 
države ili meñunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet 

0082 
Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi rada u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane države ili 
meñunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet 

0083 Primitak po osnovi plaće kod poslodavca u inozemstvu ili sa sjedištem u inozemstvu 

0091 
Obračun obveze doprinosa (produženo mirovinsko osiguranje) za mjesec dana osiguranja ili kraće, 
stalnog sezonskog radnika 

0101 Primici po osnovi poduzetničke plaće koja je viša od propisane osnovice za obračun doprinosa 
0102 Primici po osnovi poduzetničke plaće koja je niža od propisane osnovice za obračun doprinosa 
0103 Obveze poduzetnika za doprinose prema propisanoj osnovici ukoliko se ne isplaćuje poduzetnička plaća 

0201 
Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po 
osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi 

0202 
Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po 
osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša od najviše mjesečne 
osnovice za obračun doprinosa 

0203 
Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po 
osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša od najviše godišnje 
osnovice za obračun doprinosa 
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0204 
Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za 
prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi 
(neisplata plaće) 

0205 
Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za 
prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, a 
koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa (neisplata plaće) 

0206 
Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za 
prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, a 
koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa (neisplata plaće) 

0207 
Obračun doprinosa na osnovicu u slučaju isplate plaće u bruto iznosu kada su doprinosi iz osnovice i 
porez na dohodak i prirez obračunani i uplaćeni od strane suda 

0208 
Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja za koju 
je prethodno izvršen obračun i zaduženi su doprinosi 

0209 
Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja do 31. 
prosinca 2002. i za koju je prethodno izvršen obračun doprinosa primjenom minimalne osnovice 

0210 
Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi osobi koja je izaslana na rad u Republiku 
Hrvatsku 

0211 
Obračun poreza na dohodak osiguraniku po osnovi rada u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane 
države ili meñunarodnih organizacija koji u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet na primitak 
ostvaren temeljem sudske presude ili nagodbe 

0212 
Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi rada u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane država ili 
meñunarodnih organizacija koji u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet na primitak ostvaren 
temeljem sudske presude ili nagodbe 

0213 
Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi osobi koja je zaposlena kod poslodavca 
u inozemstvu ili sa sjedištem u inozemstvu 

0214 
Obračun obveze doprinosa za mjesec dana osiguranja ili kraće, stalnog sezonskog radnika prema sudskoj 
presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu 
zaduženi doprinosi 

0301 Mirovine koje ne podliježu obvezi posebnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina 

0302 
Mirovine ili razlike mirovina koje ne podliježu obvezi posebnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz 
mirovina, a koje se isplaćuju za više proteklih mjeseci istoga poreznog razdoblja (iste kalendarske godine) 

0303 
Mirovine ili razlike mirovina koje ne podliježu obvezi posebnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz 
mirovina, a koje se isplaćuju za protekla porezna razdoblja (kalendarske godine) 

0321 Mirovine koje podliježu obvezi posebnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina 

0322 
Mirovine koje podliježu obvezi posebnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina, a koja se 
isplaćuje za više proteklih mjeseci istoga poreznog razdoblja (iste kalendarske godine) 

0323 
Mirovine koje podliježu obvezi posebnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina, a koje se 
isplaćuju za protekla porezna razdoblja (kalendarske godine) 

0331 
Mirovine ostvarene na temelju individualne kapitalizirane štednje koje isplaćuju mirovinska osiguravajuća 
društva 

0332 Mirovine ostvarene temeljem dokupa 
0333 Mirovinske rente 
0334 Mirovine ostvarene po ostaloj osnovi 

0401 
Primici po osnovi nesamostalnog rada iz članka 114. stavka 1. Zakona o doprinosima koji se isplaćuju 
bivšem radniku ili drugoj osobi umjesto bivšeg radnika 

0402 
Primici iz članka 114. stavka 2. Zakona o doprinosima od kojih se prema propisima o porezu na dohodak 
utvrñuje dohodak od nesamostalnog rada, a prema propisima o doprinosima drugi dohodak 

0403 Ostali primici po osnovi nesamostalnog rada 
0404 Ostali primici po osnovi nesamostalnog rada koji ne podliježu obvezi doprinosa  
0405 Ostali primici po osnovi nesamostalnog rada prema kojima ne postoji obveza poreza na dohodak 

0406 
Obveze po konačnom godišnjem obračunu poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak po osnovi 
dohotka od nesamostalnog rada 
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1001 
Primici od kojih se utvrñuje dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu 

1002 
Primici od kojih se utvrñuje dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja i korištenja usluga članova 
trgovačkih društava za privatne potrebe te izuzimanja fizičkih osoba koje obavljaju samostalnu djelatnost 
od koje se plaća porez na dobit 

1003 
Primici u naravi od kojih se utvrñuje dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti članova uprave i radnika 
trgovačkih društava koje ostvaruju putem dodjele ili opcijske kupnje vlastitih dionica 

1004 Primici od kojih se utvrñuje dohodak od kapitala po osnovi kamata 
1005 Ostali primici od kapitala 
2001 Primici od kojih se utvrñuje dohodak od imovinskih prava 
3001 Primici od kojih se utvrñuje dohodak od osiguranja po osnovi dobrovoljnog mirovinskog osiguranja 
3002 Primici od kojih se utvrñuje dohodak od osiguranja po osnovi životnog osiguranja s obilježjem štednje 

4001 
Primici od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se ureñuju autorska i srodna 
prava 

4002 
Primici po osnovi naknada za isporučeno umjetničko djelo osobama koje obavljaju umjetničku i kulturnu 
djelatnost 

4003 
Primici po osnovi naknada profesionalnih djelatnosti novinara, umjetnika i sportaša koji su osigurani po toj 
osnovi i doprinose za obvezna osiguranja plaćaju prema rješenju 

4004 
Primici nerezidenata za obavljanje umjetničke, artističke, zabavne, sportske, književne i likovne djelatnosti 
te djelatnosti u svezi s tiskom, radijem i televizijom te zabavnim priredbama po osnovi kojih postoji obveza 
doprinosa 

4005 
Primici nerezidenata za obavljanje umjetničke, artističke, zabavne, sportske, književne i likovne djelatnosti 
te djelatnosti u svezi s tiskom, radijem i televizijom te zabavnim priredbama po osnovi kojih postoji obveza 
doprinosa, koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa 

4006 
Primici nerezidenata za obavljanje umjetničke, artističke, zabavne, sportske, književne i likovne djelatnosti 
te djelatnosti u svezi s tiskom, radijem i televizijom te zabavnim priredbama po osnovi kojih ne postoji 
obveza doprinosa 

4007 Primici po osnovi djelatnosti sportaša (koji nisu osigurani po osnovi samostalne djelatnosti sportaša) 

4008 
Primici po osnovi djelatnosti sportaša (koji nisu osigurani po osnovi samostalne djelatnosti sportaša) koji 
su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa 

4009 Primici po osnovi djelatnosti sportaša koji se isplaćuju umirovljenicima 

4010 
Primici po osnovi djelatnosti trgovačkih putnika, agenta, akvizitera, tumača, prevoditelja, turističkih 
djelatnika, konzultanata, sudskih vještaka te druge slične djelatnosti 

4011 
Primici po osnovi djelatnosti trgovačkih putnika, agenta, akvizitera, tumača, prevoditelja, turističkih 
djelatnika, konzultanata, sudskih vještaka te druge slične djelatnosti, koji su viši od najviše godišnje 
osnovice za obračun doprinosa 

4012 
Primici po osnovi djelatnosti trgovačkih putnika, agenta, akvizitera, tumača, prevoditelja, turističkih 
djelatnika, konzultanata, sudskih vještaka te druge slične djelatnosti, koji se isplaćuju umirovljenicima 

4013 Primici po osnovi djelatnosti sportskih sudaca i delegata 

4014 
Primici po osnovi djelatnosti članova skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava, upravnih odbora, 
upravnih vijeća i drugih njima odgovarajućih tijela drugih pravnih osoba, članova povjerenstava i odbora 
koje imaju ta tijela i sudaca porotnika koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu 

4015 

Primici po osnovi djelatnosti članova skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava, upravnih odbora, 
upravnih vijeća i drugih njima odgovarajućih tijela drugih pravnih osoba, članova povjerenstava i odbora 
koje imaju ta tijela i sudaca porotnika koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu, koji su viši od najviše 
godišnje osnovice za obračun doprinosa 

4016 

Primici po osnovi djelatnosti članova skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava, upravnih odbora, 
upravnih vijeća i drugih njima odgovarajućih tijela drugih pravnih osoba, članova povjerenstava i odbora 
koje imaju ta tijela i sudaca porotnika koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu, koji se isplaćuju 
umirovljenicima 

4017 
Primici u naravi – korištenje zgrada, prometnih sredstava, povoljnije kamate pri odobravanju kredita i 
druge pogodnosti prema članku 14. stavku 3. Zakona o porezu na dohodak, a koje davatelji tih primitaka 
daju fizičkim osobama koje nisu njihovi radnici i osobe koje ostvaruju primitke iz članka 14. toga Zakona 
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4018 

Primici u naravi – korištenje zgrada, prometnih sredstava, povoljnije kamate pri odobravanju kredita i 
druge pogodnosti prema članku 14. stavku 3. Zakona o porezu na dohodak, a koje davatelji tih primitaka 
daju fizičkim osobama koje nisu njihovi radnici i osobe koje ostvaruju primitke iz članka 14. toga Zakona, 
koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa 

4019 

Primici u naravi – korištenje zgrada, prometnih sredstava, povoljnije kamate pri odobravanju kredita i 
druge pogodnosti prema članku 14. stavku 3. Zakona o porezu na dohodak, a koje davatelji tih primitaka 
daju fizičkim osobama koje nisu njihovi radnici i osobe koje ostvaruju primitke iz članka 14. toga Zakona, 
koji se isplaćuju umirovljenicima 

4020 Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja, iznad propisanog iznosa 

4021 
Stipendije učenicima i studentima za redovno školovanje na srednjim, višim i visokim školama i 
fakultetima, iznad propisanog iznosa, 

4022 
Sportske stipendije koje se prema posebnim propisima isplaćuju sportašima amaterima za njihovo 
sportsko usavršavanje, iznad propisanog iznosa 

4023 
Nagrade za sportska ostvarenja i naknade sportašima amaterima prema posebnim propisima, iznad 
propisanih iznosa 

4024 
Nagrade za sportska ostvarenja i naknade sportašima amaterima prema posebnim propisima, iznad 
propisanih iznosa koje se isplaćuju umirovljenicima 

4025 
Primici od kojih se utvrñuje drugi dohodak, a primatelj ga ostvari neposredno iz inozemstva ili od fizičke 
osobe 

4026 
Primici od kojih se utvrñuje drugi dohodak, a primatelj ga ostvari neposredno iz inozemstva ili od fizičke 
osobe, a koji je viši od najviše godišnje osnovi 

4027 
Primici od kojih se utvrñuje drugi dohodak, a umirovljenik ga ostvari neposredno iz inozemstva ili od fizičke 
osobe 

4028 
Primici od kojih se utvrñuje drugi dohodak i koji bi bili podložni obvezi doprinosa da ugovorom o socijalnom 
osiguranju nije drugačije ureñeno 

4029 
Primici od kojih se utvrñuje drugi dohodak i koji su podložni obvezi doprinosa za zdravstveno osiguranja, a 
nisu podložni obvezi doprinosa za mirovinsko osiguranje sukladno ugovoru o socijalnom osiguranju 

4030 
Ostali primici koje fizičkim osobama isplaćuju ili daju pravne i fizičke osobe (obveznici poreza na dobit i 
obveznici poreza na dohodak koji obavljaju samostalne djelatnosti) i drugi isplatitelji i davatelji, a po osnovi 
kojih postoji obveza doprinosa 

4031 
Ostali primici koje fizičkim osobama isplaćuju ili daju pravne i fizičke osobe (obveznici poreza na dobit i 
obveznici poreza na dohodak koji obavljaju samostalne djelatnosti) i drugi isplatitelji i davatelji, a po osnovi 
kojih postoji i obveza doprinosa, a koji su viši od najviše godišnje osnovice 

4032 
Ostali primici koje fizičkim osobama isplaćuju ili daju pravne i fizičke osobe (obve poreza na dobit i 
obveznici poreza na dohodak koji obavljaju samostalne djelatnosti) i drugi isplatitelji i davatelji, a po osnovi 
kojih ne postoji obveza doprinosa 

4033 
Primici od kojih se utvrñuje drugi dohodak, ostvareni temeljem sezonskog rada u poljoprivredi prema 
Zakonu o poticanju zapošljavanja 

5001 
Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranike koji službeno 
borave u inozemstvu (plaća ili prosječna plaća ukoliko mu se ne isplaćuje plaća – 10% ZO INO) 

5002 
Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranike koji borave na 
službenom putu u inozemstvu (0,35 - 20% ZO INO) 

5003 
Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranike po osnovi 
primitka od kojih se utvrñuje drugi dohodak koji borave na službenom putu u inozemstvu (0,35 - 20% ZO 
INO) 

5004 
Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranika po osnovi 
obavljanja samostalnih djelatnosti koji boravi na službenom putu u inozemstvu (0,35 - 20% ZO INO) 

5005 
Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranika po osnovi 
obavljanja samostalnih djelatnosti – izaslanog na rad u inozemstvo (0,35 – 20% ZO INO) 

5101 
Obveze poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak te doprinosa za osiguranike po osnovi 
njegovatelja HRVI 

5102 Obveze doprinosa za osiguranike po osnovi roditelja – njegovatelja 
5103 Obveza doprinosa za osiguranike po osnovi slobodnog zanimanja – samostalnih umjetnika 
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5104 
Primici učenika i redovitih studenata za vrijeme rada preko posrednika pri zapošljavanju iznad propisanih 
iznosa, odnosno obveza doprinosa učenika i redovitih studenata za vrijeme rada preko posrednika pri 
zapošljavanju 

5105 
Obveza doprinosa za osiguranike za koje se obveza doprinosa izračunava primjenom doprinosa za 
mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti i doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju 
individualne kapitalizirane štednje na minimalnu osnovicu za obračun doprinosa 

5106 
Obveza doprinosa za osiguranike za koje se obveza doprinosa izračunava primjenom doprinosa za 
mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje na minimalnu osnovicu za obračun 
doprinosa 

5107 
Obveza doprinosa za osiguranike za koje se obveza doprinosa izračunava primjenom doprinosa za 
mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje na naknadu plaće 

5108 
Obveza doprinos za mirovinsko osiguranje u odreñenim okolnostima i posebnog doprinosa za zaštitu 
zdravlja na radu na minimalnu osnovicu za obračun 

5109 Obveza doprinosa za zdravstveno osiguranje na minimalnu osnovicu 

5110 
Obveza mirovinskog osiguranja u odreñenim okolnostima i zdravstvenog osiguranja zaštite zdravlja na 
radu za slučaj ozljede na radu i profesionalne bolesti na minimalnu osnovicu za obračun doprinosa 

5111 
Obveze doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje za osiguranika – 
osobu s invaliditetom kojoj se staž mirovinskog osiguranja računa s povećanim trajanjem 

5112 
Obveze doprinosa za osiguranike bračne drugove profesionalnog odnosno ugovornog diplomata I članove 
obitelji profesionalnog odnosno ugovornog diplomata 

5701 Obveze po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa za mjesec dana rada 

5702 
Obveze po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa za mjesec dana rada – 
osobi koja se prvi put zapošljava – prema Zakonu o doprinosima 

5703 
Obveze po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa za mjesec dana rada – 
osobi koja se prvi put zapošljava – prema Zakonu o poticanju zapošljavanja 

5721 
Naplaćena kamata za doprinose za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje 
zbog nepravovremene uplate dospjele obveze 
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Oznaka 4. Neoporezivi primici / primici koji se ne smatraju dohotkom 

01 

Primici od kamata na kunsku i deviznu štednju, na pologe (po viñenju i oročene) na žiroračunu, tekućem i 
deviznom računu koji su ostvareni od banaka, štedionica i štedno-kreditnih zadruga, te primici od kamata 
po vrijednosnim papirima (čl. 9. st. 1. t. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak) i primici po osnovi osiguranja 
stvari, odgovornosti, života i imovine (čl. 9. st. 3. Zakona o porezu na dohodak) 

02 
Primici od otuñenja financijske imovine ako to nije djelatnost poreznog obveznika (čl. 9. st. 1. t. 3. Zakona 
o porezu na dohodak) 

03 

Izravne uplate premije osiguranja za dokup dijela doživotne mirovine odreñene prema Zakonu o 
mirovinskom osiguranju kojeg bi osiguranik ostvario da je navršio odreñenu starosnu dob i/ili odreñeni 
mirovinski staž, te uplate sredstava u okviru programa mirovinske rente prema posebnim propisima, a koje 
uplaćuju poslodavci za svoje radnike u vrijeme njihovog umirovljenja (čl. 9. st. 1. t. 4. Zakona o porezu na 
dohodak) i novčani dodaci uz mirovinu koje umirovljenicima isplaćuju jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, na temelju svojih općih akata i za koje su sredstva planirana u proračunima tih 
jedinica (čl. 9. st. 2. t. 2.7. Zakona o porezu na dohodak) 

04 
Obiteljske mirovine koje djeca ostvaruju nakon smrti roditelja prema Zakonu o mirovinskom osiguranju i 
Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji (čl. 9. st. 1. t. 5. 
Zakona o porezu na dohodak) 

05 Nagrade iz članka 9. stavka 1. točke 6. Zakona o porezu na dohodak 

06 
Primici koje fizičke osobe ostvaruju po osnovi darovanja pravnih osoba, a za zdravstvene potrebe (čl. 9. st. 
1. t. 7. Zakona o porezu na dohodak) 

07 Socijalne potpore (čl. 9. st. 2. t. 2.1. podt. 2.1.2. Zakona o porezu na dohodak) 

08 

Doplatak za djecu i novčani primici za opremu novoroñenog djeteta i primici po osnovi potpora za 
novoroñenče, odnosno potpora za opremu novoroñenog djeteta koje isplaćuju ili daju jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, na temelju svojih općih akata i za koje su sredstva planirana u 
proračunima tih jedinica (čl. 9. st. 2. t. 2.1. podt. 2.1.3. Zakona o porezu na dohodak) 

09 
Potpore zbog zbrinjavanja ratnih invalida i članova obitelji smrtno stradalih, zatočenih ili nestalih hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata (čl. 9. st. 2. t. 2.1. podt. 2.1.1. Zakona o porezu na dohodak), te primici 
osoba s invaliditetom, osim plaća i mirovina (čl. 9. st. 2. t. 2.1. podt. 2.1.4. Zakona o porezu na dohodak) 

10 
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju ili daju jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata te pravne i fizičke osobe (čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona o porezu na 
dohodak) 

11 

Naknada razlike plaće za vrijeme vojne službe u Oružanim snagama Republike Hrvatske, naknada plaće 
pripadnicima civilne zaštite i drugim osobama za djelatnost u okviru civilne zaštite i zaštite od elementarnih 
nepogoda, te naknade i nagrade koje osuñene osobe primaju za rad u kazneno-popravnim ustanovama i 
domovima za preodgoj (čl. 10. t. 1., 2. i 8. Zakona o porezu na dohodak) 

12 
Naknada plaće za vrijeme privremene nezaposlenosti i spriječenosti za rad isplaćena na teret sredstava 
obveznih osiguranja (čl. 10. t. 3. Zakona o porezu na dohodak) 

13 
Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja, do propisanog iznosa (čl. 10. t. 4. Zakona o 
porezu na dohodak) 

14 
Nagrade učenicima i studentima osvojene na natjecanjima u okviru obrazovnog sustava i organiziranim 
školskim i sveučilišnim natjecanjima (čl. 10. t. 5. Zakona o porezu na dohodak) 

15 
Primici učenika i studenata na redovnom školovanju za rad preko učeničkih i studentskih udruga, po 
posebnim propisima, do propisanog iznosa (čl. 10. t. 6. Zakona o porezu na dohodak) 

16 

Naknade štete zbog posljedica nesreće na radu prema odluci suda ili nagodbi u tijeku sudskog postupka, 
ako je naknada odreñena u jednokratnom iznosu (čl. 10. t. 7. Zakona o porezu na dohodak) i zatezne 
kamate isplaćene temeljem plaće ili mirovine po sudskoj presudi (čl. 15. st. 3. Zakona o porezu na 
dohodak) 

17 
Naknade prijevoznih troškova i noćenja na službenom putovanju u visini stvarnih izdataka i dnevnice do 
propisanog iznosa (čl. 10. t. 9. Zakona o porezu na dohodak i čl. 13. st. 2. t. 1., 2., 13. i 14. i st.12. 
Pravilnika o porezu na dohodak) 
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18 
Naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, do propisanog iznosa (čl. 10. t. 9. Zakona o 
porezu na dohodak i čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika o porezu na dohodak) 

19 
Naknade troškova prijevoza na posao i s posla mjesnim i meñumjesnim javnim prijevozom (čl. 10. t. 9. 
Zakona o porezu na dohodak i čl. 13. st. 2. t. 3. i 4. Pravilnika o porezu na dohodak), 

20 

Potpore zbog invalidnosti radnika do propisanog iznosa, potpore za slučaj smrti radnika, potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika, do propisanog iznosa, potpore zbog neprekidnog bolovanja radnika dužeg 
od 90 dana, do propisanog iznosa (čl. 10. t. 9. Zakona o porezu na dohodak i čl. 13. st. 2. t. 6., 7., 8. i 9. 
Pravilnika o porezu na dohodak) 

21 
Dar djetetu do 15 godina starosti, do propisanog iznosa i potpore za novoroñenče, do propisanog iznosa 
(čl. 10. t. 9. Zakona o porezu na dohodak i čl. 13. st. 2. t. 10. i 22. Pravilnika o porezu na dohodak) 

22 
Prigodne nagrade, do propisanog iznosa (božićnica, naknada za godišnji odmor i sl.) i nagrade radnicima 
za navršene godine staža, do propisanih iznosa (čl. 10. t. 9. Zakona o porezu na dohodak i čl. 13. st. 2. t. 
11. i 12. Pravilnika o porezu na dohodak) 

23 
Terenski dodatak, do propisanog iznosa (čl. 10. t. 9. Zakona o porezu na dohodak i čl. 13. st. 2. t. 15. i 16. 
Pravilnika o porezu na dohodak) 

24 
Pomorski dodatak, do propisanog iznosa (čl. 10. t. 9. Zakona o porezu na dohodak i čl. 13. st. 2. t. 17. 
Pravilnika o porezu na dohodak) 

25 
Naknade za odvojeni život od obitelji, do propisanog iznosa (čl. 10. t. 9. Zakona o porezu na dohodak i čl. 
13. st. 2. t. 19. Pravilnika o porezu na dohodak) 

26 
Otpremnine, do propisanog iznosa (čl. 10. t. 9. Zakona i čl. 13. st. 2. t. 20. i 21. Pravilnika o porezu na 
dohodak) 

27 
Primici po osnovi službenih putovanja fizičkih osoba koje isplaćuju neprofitne organizacije, a do 
propisanog iznosa (čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. i 6. Pravilnika o porezu na 
dohodak) 

28 Stipendije, ukupno do propisanog iznosa (čl. 10. t. 12., 13., 14. i 18. Zakona o porezu na dohodak) 

29 
Nagrade za sportska ostvarenja i naknade sportašima amaterima prema posebnim propisima, do 
propisanih iznosa (čl. 10. t. 16. Zakona o porezu na dohodak) 

30 
Sindikalne socijalne pomoći koje se isplaćuju iz sredstava sindikalne članarine članovima sindikata (čl. 10. 
t. 15. Zakona o porezu na dohodak) 

31 

Primici koji se kao bespovratna sredstva isplaćuju iz fondova i programa Europske unije putem tijela 
akreditiranih u skladu s pravilima Europske komisije u Republici Hrvatskoj za provedbu aktivnosti 
mobilnosti u okviru programa i fondova Europske unije, a u svrhe obrazovanja i stručnog usavršavanja (čl. 
10. t. 20. Zakona o porezu na dohodak) 

32 
Primici koje isplaćuje Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, a koji se ne smatraju primicima od 
nesamostalnog rada (čl. 15. st. 2. Zakona o porezu na dohodak) 

33 
Primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti ostvareni u okviru ESOP programa (čl. 30. st. 12. Zakona o 
porezu na dohodak) 

34 
Primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti iskorišteni za uvećanje temeljnog kapitala društva (čl. 30. st. 
13. Zakona o porezu na dohodak) 

35 
Obiteljske mirovine odnosno novčane naknade u visini obiteljske mirovine ostvarene prema Zakonu o 
pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji (čl. 53. st. 2. Zakona o porezu 
na dohodak) 

36 

Primici na koje je sukladno ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja predujam poreza na dohodak 
plaćen u inozemstvu, a za koje se sukladno članku 2. stavku 4. Pravilnika o porezu na dohodak ne plaćaju 
predujmovi poreza na dohodak u tuzemstvu, te je porezni obveznik obvezan podnijeti godišnju poreznu 
prijavu 

37 
Primici koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
nije ureñeno drukčije, u slučaju kada Republika Hrvatska sukladno ugovoru nema pravo oporezivanja 

38 
Primici fizičkih osoba po osnovi izravnih plaćanja u poljoprivredi sukladno posebnim propisima po osnovi 
kojih se ne utvrñuje dohodak sukladno članku 18. stavku 3. Zakona 
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Oznaka 5. Način isplate/izvršenja obveze 

0 Nema isplate 

1 Isplata na tekući račun 

2 Isplata na žiro račun 

3 Ostale bezgotovinske isplate na račune sukladno posebnim propisima 

4 Isplata u gotovini 

5 Davanje u naravi 

6 Naplata primitka u ovršnom postupku 

 
 

Oznaka 6. Mjesec osiguranja 

0 
ukoliko po osnovi isplaćenog primitka/obračunane naknade ili osnovice za obračun doprinosa ne 
postoji obveza prethodnog obveznog osiguranja ili utvrñivanja prava po toj osnovi 

1 ukoliko je to prvi mjesec obveznog osiguranja/korištenja prava po osnovi za koju je izvršen obračun 

2 
ukoliko je to zadnji mjesec obveznog osiguranja/korištenja prava po osnovi za koju je izvršen 
obračun 

3 
ukoliko su to ostali mjeseci unutar obveznog osiguranja/korištenja prava po osnovi za koju je 
izvršen obračun 

4 
ukoliko obvezno osiguranje/korištenje prava po osnovi za koju je izvršen obračun počinje i završava 
unutar jednog (izvještajnog) mjeseca 

5 
ukoliko je obveza doprinosa nastala nakon prestanka obveznog osiguranja i ne odnosi se na 
odreñeni mjesec proveden u tom osiguranju 
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Oznaka 7. Oznaka doprinosa za zapošljavanje 

0 
Stopa 0,0%  - ukoliko podnositelj nije obveznik posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 
osoba s invaliditetom 

1 
Stopa 0,1%  - ukoliko je podnositelj obveznik posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja osoba 
s invaliditetom, po stopi od 0,1% 

2 
Stopa 0,2%  - ukoliko je podnositelj obveznik posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja osoba 
s invaliditetom, po stopi od 0,2% 

 
 

Oznaka 8. Radno vrijeme 

0 ukoliko ne postoji radno vrijeme 

1 ukoliko je osiguranik prijavljen na puno radno vrijeme 

2 ukoliko je osiguranik prijavljen na nepuno radno vrijeme 

3 za osobe koje rade s polovicom punog radnog vremena radi njege djeteta s teškoćama u razvoju 

 
 

Oznaka 9. Beneficirani staž 

0 12 kao 12 mjeseci 

1 12 kao 14 mjeseci 

2 12 kao 15 mjeseci 

3 12 kao 16 mjeseci 

4 12 kao 18 mjeseci 
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5. Zakoni / propisi 

  

� Zakon o porezu na dohodak (Narodne novine, broj 177/04, 73/08, 80/10, 114/11, 22/12 i 144/12) 

� Pravilnik o porezu na dohodak (Narodne novine, broj 95/05, 96/06, 68/07, 146/08, 2/09, 9/09, 146/098, 
123/10, 137/11, 61/12, 79/13) 

� Zakon o doprinosima (Narodne novine, broj 84/08, 152/08, 94/09, 18/11, 22/12, 144/12) 

� Pravilnik o doprinosima (Narodne novine, broj 2/09, 9/09, 97/09, 25/11, 61/12, 86/13) 

� Ostali propisi  u svezi doprinosa (Naredba o osnovicama i dr. koji će se donijeti i primjenjivati u 2014.) 

� Ostali propisi vezani uz Središnji registar osiguranika (REGOS) 

 


